



จดหมายข่าว

ด้านการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี

ปีที่ 11 ฉบับที่ 2 ประจำเดือน กุมภาพันธ์ 2563



พิธีวางพวงมาลาในวันวิภาตวันดิรัจฉิวันดิ

16 กุมภาพันธ์ 2563 หัวหน้าส่วนราชการในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่ร่วมพิธีวางพวงมาลาเนื่องในวันวิภาตวันดิรัจฉิวันดิ ณ บริเวณลานพระอนุสาวรีย์ พระเจ้าวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าวิภาวดีรังสิต ค่ายวิภาวดีรังสิต จังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อเป็นการแสดงออกถึงความกตัญญูกตเวทิต์ และสำนึกในพระกรุณาธิคุณของ พระเจ้าวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าวิภาวดีรังสิต ที่มีต่อข้าราชการ พลเรือน ตำรวจ ทหาร และประชาชนชาวจังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยมีพลโทพรศักดิ์ พูลสวัสดิ์ แม่ทัพภาคที่ 4 เป็นประธานในพิธี



ประเด็นข่าว	หน้า
ร่วมงานวันสำคัญ	1
การขับเคลื่อนงานตามนโยบายสำคัญ	3
กิจกรรมเด่นเดือนนี้	8
สถานการณ์ราคาสินค้าเกษตร	9
เตือนภัยการเกษตร	10
แนะนำ Application ด้านการเกษตรและสหกรณ์	11
ช่องทางการติดต่อข้อมูลฯ	12
ประชาสัมพันธ์ด้านการเกษตรและสหกรณ์	

คณะทำงานประชาสัมพันธ์ด้านการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี

☎ : suratg1@suratthani.go.th 📠 : สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี /เพจ FB :PRเกษตร สุราษฎร์ธานี

🌐 : <http://www.moac-info.net/SuratThani/> <https://www.opsmoac.go.th/suratthani-home>



โครงการวันเสาร์เข้าวัด จัดปิ่นโตถวายภัตตาหาร สืบสานเมืองคนดี วิถีธรรม



22 กุมภาพันธ์ 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี มอบหมายให้นางสาวนิตติมา อังรัตนกร หัวหน้ากลุ่มยุทธศาสตร์พัฒนาการเกษตร และเจ้าหน้าที่ ร่วมโครงการวันเสาร์เข้าวัด จัดปิ่นโตถวายภัตตาหาร สืบสานเมืองคนดี วิถีธรรม ณ วัดท้าวสินธุ์ ตำบลประแสงค์ อำเภอกำแพง จังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อส่งเสริมให้ข้าราชการ พนักงาน/ลูกจ้าง และพุทธศาสนิกชนทั่วไปได้เข้าวัดทำบุญถือศีล ฟังธรรม ถวายภัตตาหารเพลแด่พระภิกษุสงฆ์ โดยมีนายวิสูตร อินทรกำเนิด นายอำเภอกำแพง เป็นประธานฯ

กิจกรรมจิตอาสาพัฒนา “จิตอาสาพัฒนาตลาดน้ำประจักษ์” เนื่องในวันที่ระลึกพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย



24 กุมภาพันธ์ 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี มอบหมายให้นางสาวรุ่งทิภา พันธุ์ประทุม นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ และเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี เข้าร่วมกิจกรรมจิตอาสาพัฒนา “จิตอาสาพัฒนาตลาดน้ำประจักษ์” เนื่องในวันที่ระลึกพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย ณ ตลาดน้ำประจักษ์ ตำบลบางไผ่ อำเภอเมืองสุราษฎร์ธานี จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยมีนายวิชชุภย์ จินโต ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นประธานในพิธีฯ

ร่วมจำหน่ายบัตรและมอบรางวัล "ร้านนาวากาชาด" ในงาน "ของดีเมืองสุราษฎร์และกาชาดจังหวัด ประจำปี 2563"



5 กุมภาพันธ์ 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี มอบหมายให้เจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี ร่วมจำหน่ายบัตร "ร้านนาวากาชาด ปี 2563" ในงาน "ของดีเมืองสุราษฎร์และกาชาดจังหวัด ประจำปี 2563" ณ บริเวณหน้าจวนผู้ว่าราชการจังหวัดฯ อำเภอเมือง จังหวัดสุราษฎร์ธานี และร่วมเป็นเกียรติในการมอบรางวัลให้กับผู้โชคดีจากการซื้อบัตรนาวากาชาด โดยจัดขึ้นระหว่างวันที่ 2 - 12 กุมภาพันธ์ 2563



ประชุมหารือการจัดทำแผนส่งเสริมการผลิตกล้วยหอมทองเพื่อการส่งออก



4 กุมภาพันธ์ 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นประธานการประชุมหารือการจัดทำแผนส่งเสริมการผลิตกล้วยหอมทองเพื่อการส่งออก ครั้งที่ 1/2563 ณ ห้องประชุมสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี ชั้น 5 ศาลากลางจังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยมี หัวหน้าส่วนราชการและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ภาคเอกชน และเกษตรกรผู้ปลูกกล้วยหอมทอง เข้าร่วมประชุมเพื่อรับทราบสถานการณ์การผลิตกล้วยหอมทอง ปัญหา อุปสรรคการผลิตกล้วยหอมทองเพื่อการส่งออก และเพื่อพิจารณาแนวทางการส่งเสริมการผลิตกล้วยหอมทอง ของจังหวัดสุราษฎร์ธานี ให้มีปริมาณเพิ่มมากขึ้น ตามความต้องการของตลาดทั้งในและต่างประเทศ



และเมื่อวันที่ **7 กุมภาพันธ์ 2563** นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี เข้าร่วมประชุมหารือการจัดทำแผนส่งเสริมการผลิตกล้วยหอมทองเพื่อการส่งออก ครั้งที่ 2/2563 ณ ห้องประชุมสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 8 อำเภอฟุนพิน จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยมี ดร.ทัศนีย์ เมืองแก้ว รองเลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร เป็นประธานการประชุมฯ หัวหน้าส่วนราชการและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ภาคเอกชน และเกษตรกรผู้ปลูกกล้วยหอมทองในพื้นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี เข้าร่วมประชุม เพื่อวิเคราะห์ ประมวลผล สภาพปัญหา อุปสรรค และแนวทางส่งเสริมการผลิตกล้วยหอมทองเพื่อการส่งออกในพื้นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการความร่วมมือกระทรวงเกษตรและสหกรณ์และสภาหอการค้าไทย หลังจากการประชุมฯ รองเลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร และคณะฯ ได้ลงพื้นที่เยี่ยมชมแปลงปลูกกล้วยหอมทองของ นายพยุงค์ศักดิ์ เจียรชัย หมู่ที่ 2 ต.วัดประดู่ อ.เมือง จ.สุราษฎร์ธานี เพื่อรับทราบข้อมูลการผลิตในพื้นที่ของเกษตรกรเพิ่มเติม เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการจัดทำแนวทางส่งเสริมการผลิตกล้วยหอมทองให้ครอบคลุมรอบด้านต่อไป



ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประชุมทางไกลออนไลน์ ชี้แจงแนวทางการดำเนินงานตามแผนป้องกัน และเผชิญเหตุภัยแล้งด้านการเกษตร ปี 2562/63 และติดตามสถานการณ์การเพาะปลูกพืช หรือพืช และวัสดุทางการเกษตรในพื้นที่การเกษตร

13 กุมภาพันธ์ 2563 นายอนันต์ สุวรรณรัตน์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการประชุมทางไกลออนไลน์ (Web Conference) ถ่ายทอดสัญญาณจากห้องประชุม กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (123) ไปยังสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด 76 จังหวัด โดยในส่วนจังหวัดสุราษฎร์ธานี นายสุรินทร์ บุญบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี พร้อมหัวหน้าส่วนราชการและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วมการประชุม ณ ห้องประชุมสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี ศาลากลางจังหวัดสุราษฎร์ธานี (ชั้น 5) เพื่อรับฟังการชี้แจงแนวทางการดำเนินงานตามแผนป้องกันและเผชิญเหตุภัยแล้งด้านการเกษตร ปี 2562/63 และติดตามสถานการณ์การเพาะปลูกพืชหรือพืช และวัสดุทางการเกษตรในพื้นที่การเกษตร ทั้งนี้ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้เน้นย้ำให้ทุกจังหวัด ได้มีการติดตามสถานการณ์ภัยแล้งในพื้นที่ และรายงานผลฯ เป็นระยะ เพื่อดำเนินการป้องกัน และลดผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นกับเกษตรกรในพื้นที่ต่อไป



กรมประมง ประกาศปิดอ่าวช่วงฤดูที่สัตว์น้ำวางไข่ในพื้นที่จังหวัดประจวบ-ชุมพร-สุราษฎร์ธานี

14 กุมภาพันธ์ 2563 ดร.เฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีประกาศใช้มาตรการบริหารจัดการทรัพยากรสัตว์น้ำมีไข่ วางไข่ เลี้ยงตัวอ่อน ทะเลอ่าวไทย ประจำปี 2563 โดยมีนายมีศักดิ์ ภักดีคง อธิบดีกรมประมง กล่าวรายงาน นายสมิท ศรีวิหค รองผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร นายเกียรติศักดิ์ เกษมพันธ์กุล ประมงจังหวัดสุราษฎร์ธานี และหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ นักเรียน/นักศึกษา ประชาชนและชาวประมงในพื้นที่ให้การต้อนรับเป็นจำนวนมาก โดยกรมประมงจัดพิธีประกาศใช้มาตรการบริหารจัดการทรัพยากรสัตว์น้ำมีไข่ วางไข่ เลี้ยงตัวอ่อน ทะเลอ่าวไทย ประจำปี 2563 ครอบคลุมพื้นที่บางส่วนของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ชุมพร สุราษฎร์ธานี ระหว่างวันที่ 15 ก.พ.- 15 พ.ค.2563 และกำหนดพื้นที่ควบคุมต่อเนื่องจากมาตรการปิดอ่าวบริเวณพื้นที่อ่าวประจวบฯ พร้อมปล่อยลูกพันธุ์สัตว์น้ำกว่า 11 ล้านตัว ทั้ง 3 จังหวัด ครอบคลุมพื้นที่บางส่วนของจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ชุมพร สุราษฎร์ธานี รวมอาณาเขตประมาณ 27,000 ตารางกิโลเมตร เป็นหนึ่งในแนวทางสำคัญ การบริหารจัดการทรัพยากรสัตว์น้ำให้มีความยั่งยืน ที่บริเวณท่าเทียบเรือองค์การสะพานปลาปากน้ำชุมพร ต.ปากน้ำ อ.เมือง จ.ชุมพร



ขับเคลื่อนโครงการนำร่องการบริหารจัดการที่ดินสาธารณะประโยชน์ตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง หมู่ที่ 4 ตำบลทุ่งรัง อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี



18 กุมภาพันธ์ 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี มอบหมายหัวหน้ากลุ่มยุทธศาสตร์พัฒนาการเกษตร (นางสาวนิตติมา อังรัตนการ) พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่กลุ่มยุทธศาสตร์พัฒนาการเกษตร ขับเคลื่อนโครงการนำร่องการบริหารจัดการที่ดินสาธารณะประโยชน์ตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง หมู่ที่ 4 ตำบลทุ่งรัง อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยประชุมเกษตรกรที่เป็นสมาชิกศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงชุมชนบ้านทุ่งรังทอง จำนวนกว่า 40 ราย ทั้งนี้ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้ทำ Business Matching โดยใช้นโยบายตลาดนำการเกษตร ส่งเสริมให้ผู้ผลิต (เกษตรกรในพื้นที่ทุ่งรัง) พบกับ ผู้ประกอบการ (สหกรณ์การเกษตรบ้านนาสาร และบริษัท แก้วมีนา จำกัด) เพื่อส่งเสริมการผลิตกล้วยหอมทองในพื้นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงชุมชนบ้านทุ่งรังทอง หมู่ที่ 4 ตำบลทุ่งรัง อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี (พื้นที่โครงการนำร่องการบริหารจัดการที่ดินสาธารณะประโยชน์ตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง) โดยมีหัวหน้ากลุ่มอารักขาพืชสำนักงานเกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี ให้ความรู้ในการผลิตกล้วยหอมทองอีกด้วย

พิธีปล่อยพันธุ์ปลากระพงขาว เพื่อตัดวงจรขยายพันธุ์ปลาหมอสีคางดำ ณ คลองดวด หมู่ที่ 1 ตำบลคันธูลี อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี

18 กุมภาพันธ์ 2563 นายวิษณุ วจิโต ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี มอบหมายให้นายสุกฤษณ์ คล้ายอุดม รองผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นประธานในพิธีปล่อยพันธุ์ปลากระพงขาว จำนวน 50,000 ตัว เพื่อตัดวงจรขยายพันธุ์ปลาหมอสีคางดำ ณ คลองดวด หมู่ที่ 1 ตำบลคันธูลี อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ปลาหมอสีคางดำเป็นพันธุ์ปลาต่างถิ่น จัดเป็นปลาที่กินอาหารเก่ง โดยสามารถกินได้ทั้งแพลงก์ตอน พืช ลูกกุ้ง ลูกปลาขนาดเล็ก รวมทั้งมีความสามารถแพร่ขยายพันธุ์ได้อย่างรวดเร็ว อัตราการรอดตายสูง เมื่อมีการแพร่ระบาดจึงส่งผลกระทบต่อสัตว์น้ำพื้นถิ่นรวมถึงบ่อเลี้ยงของเกษตรกร พบการระบาดในจังหวัดสุราษฎร์ธานี เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2559 ในพื้นที่ ม. 1 ต.คันธูลี อ.กาญจนดิษฐ์ จ.สุราษฎร์ธานี



สพด.สุราษฎร์ธานีสำรวจแหล่งน้ำต้นทุน พร้อมประชาสัมพันธ์ให้เกษตรกรในพื้นที่รับมือภัยแล้ง



19 กุมภาพันธ์ 2563 นายจำเริญ นาคคง ผู้อำนวยการสถานีพัฒนาที่ดินสุราษฎร์ธานี ประชุมเจ้าหน้าที่เพื่อมอบหมายดำเนินการสำรวจแหล่งน้ำต้นทุน พร้อมจัดทำมาตรการรองรับ รวมทั้งประชาสัมพันธ์เพื่อแจ้งเตือนให้เกษตรกรในพื้นที่เตรียมพร้อมรับมือกับสถานการณ์ภัยแล้งได้อย่างถูกต้อง



ลงพื้นที่ฯ เพื่อขับเคลื่อนโครงการนำร่องการบริหารจัดการที่ดินสาธารณะประโยชน์ ตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง หมู่ที่ 4 ต.ทุ่งรัง อ.กาญจนดิษฐ์ จ.สุราษฎร์ธานี



20 - 21 กุมภาพันธ์ 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี มอบหมายหัวหน้ากลุ่มยุทธศาสตร์พัฒนาการเกษตร (นางสาวนันทิมา อังรัตนกร) พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่กลุ่มยุทธศาสตร์พัฒนาการเกษตร ลงพื้นที่โครงการนำร่องการบริหารจัดการที่ดินสาธารณะประโยชน์ตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง หมู่ที่ 4 ตำบลทุ่งรัง อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ที่จัดสรรให้เกษตรกรเช่าทำกินและอยู่อาศัยตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง จำนวน 121 แปลง เพื่อจัดทำข้อมูลการเช่าทำประโยชน์และอยู่อาศัยตามระเบียบหลักเกณฑ์ของโครงการฯ และทำบันทึกเงื่อนไข

การเช่าทำประโยชน์ ในพื้นที่โครงการฯ โดยมีผู้นำท้องถิ่น ผู้ใหญ่บ้าน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน ผู้นำชุมชน และหัวหน้าโซนแปลงที่ดินที่จัดสรรให้กับเกษตรกร ร่วมดำเนินการสำรวจข้อมูลครั้งนี้

อบรมโครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563

21 กุมภาพันธ์ 2563 นายธาร นวลนิก เกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี ดำเนินการจัดอบรมโครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 กิจกรรม พัฒนาเกษตรกรผู้นำ ศพก. เครือข่าย ครั้งที่ 1 เพื่อพัฒนาศักยภาพของประธานศูนย์เครือข่าย ศพก. ในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตรที่ปลอดภัย การใช้นวัตกรรมและเทคโนโลยีที่เหมาะสมกับการเกษตรในพื้นที่และเชื่อมโยงเครือข่ายเพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสารและบริการด้านการเกษตรโดยเกษตรกรผู้นำ เข้าร่วมอบรมจำนวน 70 ราย ณ ศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงบ้านหนองผักหนาม ตำบลป่าแฉะ อำเภอบ้านนา จังหวัดสุราษฎร์ธานี



ประชุมคณะกรรมการบริหารศูนย์ติดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี



24 กุมภาพันธ์ 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารศูนย์ติดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี ครั้งที่ 3 ปีงบประมาณ 2563 ณ ห้องประชุมสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี ศาลากลางจังหวัด ชั้น 5 โดยมีหัวหน้าส่วนราชการและเจ้าหน้าที่ในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เข้าร่วมการประชุมฯ เพื่อติดตามสถานการณ์ของโรคระบาดในพืชและสัตว์และสถานการณ์ภัยแล้งในพื้นที่ พร้อมทั้งรับทราบสถานการณ์น้ำในอ่างเก็บน้ำและสภาพน้ำท่าในลำน้ำสายหลัก การเฝ้าระวังสถานการณ์ภัยแล้งและการเพาะปลูกพืชหรือพืชไร่และพืชสวนทางการเกษตรในพื้นที่เกษตร การแจ้งเตือน

สถานการณ์พื้นที่เสี่ยงขาดแคลนน้ำภาคใต้ การป้องกันและแก้ไขปัญหาพื้นที่ที่มีผลเสี่ยงขาดแคลนน้ำ และการปฏิบัติการฝนหลวงประจำสัปดาห์ โดยที่ประชุมมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องประชาสัมพันธ์ไปยังเกษตรกรในพื้นที่ไม่เพาะปลูกพืชหรือพืชไร่ทางการเกษตร และรณรงค์การใช้น้ำอย่างประหยัดในช่วงฤดูแล้ง

คณะทำงานประชาสัมพันธ์ด้านการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี

✉ : suratgl@suratthani.go.th f : สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี /เพจ FB :PRเกษตร สุราษฎร์ธานี

🌐 : <http://www.moac-info.net/SuratThani/> <https://www.opsmoac.go.th/suratthani-home>



ผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เขตตรวจราชการที่ 5 (นายอรุณชัย พุทธเจริญ) ร่วมตรวจราชการแบบบูรณาการร่วมกับผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี เขตตรวจราชการที่ 5 (นายธสรณ์อัทธ์ ธนิกธิพันธ์) ณ จังหวัดสุราษฎร์ธานี



25 กุมภาพันธ์ 2563 เวลา 09.00 น. เข้าพบนายธีระ อนันตเสรีวิทยา รองผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี พร้อมด้วยคณะผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี เขตตรวจราชการที่ 5 (นายธสรณ์อัทธ์ ธนิกธิพันธ์) เพื่อหารือข้อราชการ ณ ห้องศรีสุราษฎร์ฯ ชั้น 2 ศาลากลางจังหวัดสุราษฎร์ธานี และ **เวลา 09.30 น.** ประชุมร่วมกับหัวหน้าส่วนราชการที่เกี่ยวข้องกับประเด็นการตรวจติดตามและแก้ไขปัญหาในพื้นที่ ณ ห้องประชุมเมืองคนดี ชั้น 5 ศาลากลางจังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อตรวจติดตามการจัดการประมงอย่างยั่งยืน โครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัย จากโรคพิษสุนัขบ้า ตามพระปณิธานศาสตราจารย์ ดร.สมเด็จเจ้าฟ้าฯ กรมพระศรีสวางควัฒน วรขัตติยราชนารี และปัญหาช้างป่าทำลายพืชผลทางการเกษตรเสียหายในพื้นที่อำเภอกาญจนดิษฐ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี

ประชุมวิเคราะห์ สภาพปัญหาและแนวทางพัฒนาปาล์มน้ำมันจังหวัดสุราษฎร์ธานี

25 กุมภาพันธ์ 2563 นายสุริยนต์ บุญญาบุกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี มอบหมายให้นางสาวนิตติมา อังรัตนการ หัวหน้ากลุ่มยุทธศาสตร์พัฒนาการเกษตร จัดประชุมเพื่อวิเคราะห์สภาพปัญหาและแนวทางการพัฒนาปาล์มน้ำมันจังหวัดสุราษฎร์ธานี ด้านพัฒนาผลผลิตปาล์มน้ำมันเข้าสู่ระบบคุณภาพ โดยมีตัวแทนหน่วยงานภาครัฐ และเกษตรกรเข้าร่วมประชุมฯ ทั้งนี้ ที่ประชุมได้ร่วมกันวิเคราะห์ประเด็นปัญหาด้านการผลิตปาล์มน้ำมัน และแนวทางการพัฒนาปาล์มน้ำมันจังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อเป็นข้อมูลในการจัดทำแผนปฏิบัติการด้านปาล์มน้ำมันต่อไป



งานวันถ่ายทอดเทคโนโลยีเพื่อเริ่มต้นฤดูกาลผลิตใหม่ (Field Day) ปี 2563



20 กุมภาพันธ์ 2563 นายเจริญ เปี้ยะจิตร นายอำเภอดอนสัก เป็นประธานเปิดงานวันถ่ายทอดเทคโนโลยีเพื่อเริ่มต้นฤดูกาลผลิตใหม่ (Field Day) ประจำปี 2563 โดยสำนักงานเกษตรอำเภอดอนสัก ร่วมกับคณะกรรมการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) อำเภอดอนสัก และหน่วยงานภาคีเครือข่าย ร่วมดำเนินการและได้รับเกียรติจาก นายธาร นวลนิก เกษตรจังหวัด สุราษฎร์ธานี พนปะเกษตรกรที่เข้าร่วมงาน ณ ศพก.อำเภอดอนสัก หมู่ 2 ตำบลปากแพรก อำเภอดอนสัก จังหวัดสุราษฎร์ธานี ผู้เข้าร่วมงานจำนวน 356 รายการจัดงานในครั้งนี้ ถือว่ามีความสำคัญและมีประโยชน์แก่พี่น้องเกษตรกรเป็นอย่างมาก ที่จะได้นำความรู้ด้านเทคโนโลยีการเกษตร ไปประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์ ในการประกอบอาชีพได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น และได้จัดกิจกรรม ประกวดปาล์มน้ำมันและประกวดส้มตำลีลา เพื่อเป็นการส่งเสริม สนับสนุนการสร้างอาชีพและเพิ่มรายได้ให้กับประชาชนในพื้นที่กิจกรรม ภายในงาน ประกอบด้วยฐานเรียนรู้ จำนวน 5 ฐาน 1.ฐานเรียนรู้ การเสริมสร้างรายได้ 2. การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร 3. ไม้โตเร็ว/รณรงค์การหยุดเผา และการใช้น้ำอย่างรู้คุณค่า/การแก้ไข ปัญหาภัยแล้ง 4. การลดต้นทุนการผลิตสินค้าเกษตร 5. พืชผัก- สมุนไพร และมีการจัดนิทรรศการจาก Young Smart Farmer (YSF) พร้อมจำหน่ายผลิตผลทางการเกษตร

หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี ร่วมให้บริการประชาชน
โครงการ "หน่วยบำบัดทุกข์ บำรุงสุข สร้างรอยยิ้มให้ประชาชน" จังหวัดสุราษฎร์ธานี ประจำปี 2563



20 กุมภาพันธ์ 2563 นายสุรียนต์ บุญญาบุญกุล เกษตรและสหกรณ์จังหวัด สุราษฎร์ธานี พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการ และเจ้าหน้าที่ในสังกัดกระทรวง เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี ร่วมออกหน่วยให้บริการประชาชน ตามโครงการ "หน่วยบำบัดทุกข์ บำรุงสุข สร้างรอยยิ้มให้ประชาชน" จังหวัด สุราษฎร์ธานี ประจำปีงบประมาณ 2563 เพื่อให้บริการและประชาสัมพันธ์ กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน รวมทั้งการให้ ความรู้ ด้านพืช ด้านประมง ด้านปศุสัตว์ และข้อมูลข่าวสารด้านการเกษตร และสหกรณ์ ให้ประชาชน ณ โรงเรียนบ้านทุ่งนางเกา หมู่ 6 ตำบลโมถ่าย อำเภอยะยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยมีนายวิชวุทย์ จินโต ผู้ว่าราชการ จังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นประธาน



ข้อมูลราคาสินค้าเกษตรกรรมประจำเดือน กุมภาพันธ์ 2563 จังหวัดสุราษฎร์ธานี

ชื่อพืช	หน่วย	ม.ค.63	ก.พ.63	+/- ร้อยละ
ยางพารา				
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	บาท/กิโลกรัม	39.50	39.63	0.33
ยางพาราแผ่นดิบคละ	บาท/กิโลกรัม	37.60	37.75	0.40
ยางพาราก้อน	บาท/กิโลกรัม	18.90	19.00	0.53
เศษยางพารา (ขี้ยาง)	บาท/กิโลกรัม	16.70	17.00	1.80
น้ำยางพาราสดคละ	บาท/กิโลกรัม	36.10	37.88	4.931

ชื่อพืช	หน่วย	ม.ค.63	ก.พ.63	+/- ร้อยละ
ปาล์มน้ำมัน				
ผลปาล์มน้ำมันทั้งทะลาย นน.15 กก. ขึ้นไป	บาท/กิโลกรัม	6.64	5.28	-20.48

ชื่อพืช	หน่วย	ม.ค.63	ก.พ.63	+/- ร้อยละ
มะพร้าว				
มะพร้าวผลแห้ง ขนาดใหญ่	บาท/ร้อยผล	1,730	1,725	-0.29
มะพร้าวผลแห้งคละ	บาท/ร้อยผล	1,360	1,337.5	-1.65
เนื้อมะพร้าวตากแห้งคละ	บาท/กิโลกรัม	12.45	10.88	-12.61

ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 8 สุราษฎร์ธานี



ระวังทุเรียนขาดน้ำ



3. กรณีที่ทุเรียนติดผลมาก แต่ไม่มีน้ำให้อย่างเพียงพอ ควรตัดช่อดอกบางส่วนเพื่อให้ต้นไม่อยู่รอดได้
4. หากมีแหล่งน้ำ ควรให้น้ำทุเรียนอย่างสม่ำเสมอ โดยเฉพาะในระยะออกดอกจนถึงระยะผลแก่

ข้อสังเกตลักษณะ/ อาการที่อาจพบ

ใบทุเรียนแสดงอาการเหี่ยว ขอบใบ จะมีสีเหลืองและไหม้จากปลายใบ เข้ามา ในที่สุด ใบก็จะร่วง ซึ่งหาก ไม่มีการให้น้ำ ต้นทุเรียน จะตายทั้ง กิ่งหรือยืนต้นตาย

แนวทางป้องกัน/แก้ไข

1. คลุมโคนต้นทุเรียน เพื่อรักษาความชื้นของดิน และลดการระเหยน้ำจากดิน
2. ตัดแต่งกิ่งที่ถูกทำลายโดยโรคหรือแมลง หรือกิ่งที่เบียดชิดกัน เพื่อลดการใช้ น้ำของพืช

ระวัง! โรคราแป้ง ช่วงเงาะติดผลอ่อน



แนวทางป้องกัน/แก้ไข

1. กำจัดวัชพืชในแปลงปลูก และตัดแต่งทรงพุ่ม เงาะให้โปร่ง เพื่อให้อากาศถ่ายเทสะดวก ลดความชื้นในทรงพุ่ม และไม่ให้เป็นแหล่งสะสมของ เชื้อสาเหตุโรค
2. หมั่นตรวจแปลงปลูกอย่างสม่ำเสมอ เมื่อพบเริ่มมีอาการของโรค ตัดแต่งและเก็บส่วนที่เป็นโรค นำไปทำลายนอกแปลงปลูก
3. หากพบว่ามีการระบาดของโรค พ่นด้วยสาร ป้องกันกำจัดโรคพืช ซิลเวอร์ 80% ดับเบิ้ลยูพี อัตรา 30 กรัมต่อน้ำ 20 ลิตร หรือ ไตรโฟรีน 19% อีซี อัตรา 20 มิลลิลิตรต่อน้ำ 20 ลิตร หรือ เบโนมิล 50% ดับเบิ้ลยูพี อัตรา 10 กรัมต่อน้ำ 20 ลิตร

**** ควรหยุดพ่นสารก่อนเก็บผลผลิต อย่าง น้อย 15 วัน ****

ข้อสังเกตลักษณะ/ อาการที่อาจพบ

1. พบโรคระบาดมากในระยะที่เงาะ สร้างช่อดอก และผลอ่อน โดยพบผงสีขาว หรือ สีเทาอ่อนคล้ายแป้งเกาะบนช่อดอก และตามร่องขนของผล ทำให้ติดผลน้อย หรือ ไม่ติดผล ถ้าติดผลจะมีขนาดเล็กไม่สมบูรณ์ หลุดร่วงง่าย หรือทำให้ผลเน่าแห้ง ติดคาที่ก้านช่อ
2. หากเป็นโรคในระยะผลโตจะทำให้ขนแห้งแข็ง ผิวผลมีสีคล้ำไม่สม่ำเสมอ ถ้าอาการรุนแรง จะทำให้ขนหลุด เรียกว่า เงาะขนเกรียน
3. ส่วนที่มีเชื้อราปกคลุมจะมีสีชดกว่าปกติ นอกจากนี้ อาจพบอาการของโรค ได้ที่ส่วนยอดและใบ หากอาการ รุนแรงจะทำให้ใบอ่อนร่วง

ที่มา: ข้อมูลเดือนกุมภาพันธ์การเกษตร

กรมวิชาการเกษตร

ข้อมูล ณ ช่วงวันที่ 4 -10 มีนาคม 2563





Download Application **FREE**



Android

คำค้นหา : MOAC, App เกษตร

Version : Android 4.0.3 หรือสูงกว่า



ios

คำค้นหา : MOAC, App เกษตร

Version : iOS 8.0 หรือสูงกว่า

MOAC Application Center

เป็นศูนย์กลางในการรวบรวมและเผยแพร่ Mobile Application ของหน่วยงานในกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ สำหรับเกษตรกร และผู้สนใจทั่วไป

โดยเปิดให้เกษตรกร สามารถขอรับบริการ และ ค้นหาความรู้ด้านการเกษตรผ่านอุปกรณ์ Smart Device



QR Code Reader



ส่ขณณณณณณณณ

MOAC 1170
CALL CENTER



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โทร. 0 7728 2953

คณะทำงานประชาสัมพันธ์ด้านการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี

☎ : suratgl@suratthani.go.th 📱 : สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี / เพจ FB : PAเกษตร สุราษฎร์ธานี

🌐 : <http://www.moac-info.net/SuratThani/> <https://www.opsmoac.go.th/suratthani-home>





ช่องทางการติดตามข้อมูลข่าวสารด้านการเกษตรและสหกรณ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี



ศูนย์ข้อมูลด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด สนง.เกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี
ศาลากลางจังหวัดสุราษฎร์ธานี ชั้น 5 / TEL : 0 7728 2953 / FAX : 0 7728 2954



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี
www.opsmoac.go.th/suratthani-home



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์
จังหวัดสุราษฎร์ธานี



Prเกษตร สุราษฎร์ธานี



paco_sni@opsmoac.go.th / Suratg1@suratthani.go.th

ประชาสัมพันธ์ด้านการเกษตรและสหกรณ์

ด่วน! เกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมัน
รีบแจ้งขึ้นทะเบียน/ปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร
ปี **2563** ให้ข้อมูลเป็นปัจจุบัน



เพื่อรับเงินช่วยเหลือโครงการประกันรายได้
เกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมัน ปี 62 - 63
งวดที่ 6 - งวดที่ 8



ระยะเวลาการจ่ายเงิน

กำหนดจ่าย 8 งวด ระยะเวลางวดละไม่น้อยกว่า 45 วัน
เริ่มงวดแรก 1 ตุลาคม 2562 ถึง 30 กันยายน 2563

งวดที่ 1

ข้อมูลโครงการสร้างความเข้มแข็งให้แก่เกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมัน

ข้อมูลทะเบียนเกษตรกรผู้ปลูกปาล์มน้ำมัน ปี 2561

และข้อมูลทะเบียนเกษตรกรผู้ปลูกปาล์มน้ำมัน ปี 2561 ไม่มีเอกสารสิทธิ์

งวดที่ 2 - งวดที่ 3

ใช้ข้อมูลทะเบียนเกษตรกรผู้ปลูกปาล์มน้ำมัน ปี 2562

งวดที่ 4 - งวดที่ 5

ใช้ข้อมูลทะเบียนเกษตรกรผู้ปลูกปาล์มน้ำมัน ปี 2562 และเฉพาะเพิ่มเติม ปี 2563

งวดที่ 6 - งวดที่ 8

ใช้ข้อมูลทะเบียนเกษตรกรผู้ปลูกปาล์มน้ำมัน ปี 2563

(คาดว่าจะส่งข้อมูลให้ ธ.ก.ส. ประมาณปลายเดือน เมษายน 2563)



กรมส่งเสริมการเกษตร
Department of Agricultural Extension



คณะทำงานประชาสัมพันธ์ด้านการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี



: suratg1@suratthani.go.th



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี / เพจ FB :PRเกษตร สุราษฎร์ธานี



: <http://www.moac-info.net/SuratThani/> <https://www.opsmoac.go.th/suratthani-home>



รายการวิทยุ “คุย เล่า ข่าวเกษตร” ทาง สวท.สท. 89.75 Mhz ทุกวันศุกร์ เวลา 11.10 - 12.00 น.

สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี ร่วมกับหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จังหวัดสุราษฎร์ธานี จัดรายการ “คุย เล่า ข่าวเกษตร” ทางสถานีวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี (89.75 MHz) Facebook : สวท.สุราษฎร์ธานี และ Facebook Fanpage : **Prเกษตร สุราษฎร์ธานี** เพื่อประชาสัมพันธ์ข้อมูล ข่าวสาร ความรู้ “ด้านการเกษตรและสหกรณ์” ให้กับพี่น้องเกษตรกรและผู้สนใจ สำหรับเดือนกุมภาพันธ์ 2563 มี 4 หน่วยงาน ร่วมจัดรายการ ดังนี้



7 กุมภาพันธ์ 2563 ประชาสัมพันธ์ประเด็น

1. แหล่งน้ำในไร่นานอกเขตชลประทาน” บรรเทาปัญหาภัยแล้ง ฟนทึงช่วง การขาดแคลนน้ำ และเพิ่มประสิทธิภาพการกักเก็บน้ำในพื้นที่เกษตรกรรม
2. ตลาดเกษตรกรจังหวัดสุราษฎร์ธานี

โดย สถานีพัฒนาที่ดินสุราษฎร์ธานี/ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี



13 กุมภาพันธ์ 2563 ประชาสัมพันธ์ประเด็น

การปลูกสร้างสวนยางพารา สำหรับเกษตรกรมือใหม่
โดย ศูนย์วิจัยยางสุราษฎร์ธานี /
สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี



20 กุมภาพันธ์ 2563 ประชาสัมพันธ์ประเด็น

1. ปัจจัยสนับสนุนแห่งการนำไปสู่ความสำเร็จปาล์มน้ำมัน แปลงใหญ่นิคมสหกรณ์พนม
 2. กิจกรรมวันสหกรณ์แห่งชาติประจำปี 2563 จังหวัดสุราษฎร์ธานี
- โดย สำนักงานสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี



27 กุมภาพันธ์ 2563 ประชาสัมพันธ์ประเด็น

คำแนะนำการบำรุงรักษาสวนยางพารา
โดย ศูนย์วิจัยยางสุราษฎร์ธานี /
สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี



ผังรายการวิทยุ “คุย เล่า ข่าวเกษตร” ทาง สวท.สท. 89.75 Mhz

วันที่	หน่วยงาน	ประเด็นประชาสัมพันธ์
6 มี.ค. 63	สำนักงานสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี	การส่งเสริมสหกรณ์สู่มาตรฐานกรมส่งเสริมสหกรณ์
13 มี.ค. 63	สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดสุราษฎร์ธานี สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี	การป้องกันโรคพิษสุนัขบ้า
20 มี.ค. 63	ศูนย์เมล็ดพันธุ์ข้าวสุราษฎร์ธานี สำนักงานประมงจังหวัดสุราษฎร์ธานี สำนักงานเกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี	- แนะนำพันธุ์ข้าวไร่น้ำน้อย - การออกใบอนุญาตและการอนุญาตให้ทำการประมงพาณิชย์ ประจำปี 2563
27 มี.ค. 63	สำนักงานเกษตรจังหวัดสุราษฎร์ธานี สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 8	- เดือนภัยโรคพืช(ศัตรูมะพร้าว) - สถานการณ์สินค้าเกษตร(ปาล์มน้ำมัน/มะพร้าว)

คณะทำงานประชาสัมพันธ์ด้านการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี

☎ : suratg1@suratthani.go.th 📱 : สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดสุราษฎร์ธานี /เพจ FB :PRเกษตร สุราษฎร์ธานี

🌐 : <http://www.moac-info.net/SuratThani/> <https://www.opsmoac.go.th/suratthani-home>

